quod non habet conceptus non ultimus, quia tantum est similitudo soni de articulati: sed vox in ratione soni de articulati, semper manet, etiam si significatio varietur: ergo conceptus debet manere, idē mutata significatio ne vocis: sed tunc non significabit rem, quā antea significabat: ergo ad placitum significabat.

Ex quo sequitur, quod si vox significans rem, ex impositione hominum nihil significet, tunc cōceptus nō ultimus, qui forma batur de voce cum maneat idem non manet in ratione cōceptus non ultimi, quia iam non est cōceptus vocis significantis rē, sed erit conceptus ultimus, vnde de nominatio cōceptus non ultimi, vel significatio, aut repræsentatio, quā habet conceptus non ultimus, respectu rei significate per vocem, non est realis, sed tantum relatio rationis, quæ variari potest, variata significatio vocis, aelius impositione proferunt, quod ille cōceptus vocis respectu rem significatam per vocem, & hæc de significatio.

Disput. II. De conceptu, seu verbo mentis.

Idēde verbo mentis, plura dicemus 3. lib. de animaliqua breuiter de verbo mentis, seu de conceptu dicemus, vt tyronibus notum sit, quid intelligat Aristot. nomine conceptus, qui significari per vocem di-

xit, de qua re etiam tradat Doctor quidam Valentinus, nominis Pla, disput. 2. super hoc cap.

Quest. I. An detur conceptus seu verbum mentis, & quid sit.

Exclusa ratione verbi, prout significat tertiam partem orationis, & a nomine distinguitur, verbum vt sic in communi, sic definiri potest: *Est similitudo, seu significatio alicuius rei producta per actionem vitalem, quæ sit locutio: secundam quā definitionem excluditur a ratione verbi res obiectiva, seu cōcepta ab intellectu seu sensu, quā aliqui improprie verbum appellant, verbū ergo hoc modo explicatum, multiplex est, aliud est verbum vocale, aliud verbum imaginationis, & aliud verbum mentis. Verbum vocale, est sonus profectus ab animali, cum intentione aliquid significandi, vt dixi disput. 1. dub. 2. quod verbum proprie est verbum, quia locutio vocalis, vere, & proprie est locutio, quia est manifestatio rei conceptæ: ergo terminus penillam productus vere est verbum.*

Neq; ex hoc sequitur scripturæ esse verbum, quia scripturæ nō sunt productæ per verā locutionē quæ sit actio vitalis, verbum imaginationis est idolum, seu species expressa producta per actū vitalem repræsentans obiectū. Et quod hæc sit proprie verbum probatur, quia

Actio illa, per quam producitur hæc species expressa est vera locutio: ergo manifestatio alicuius rei ad alterum: ergo est proprie verbum.

Quod si aliquis quærat, an species expressæ sensu externorū, dicatur verba: respōdeo quæstionem esse de nomine, si tamen in rigore loquamur, nunquam Philosophi consuevere illas appellare verbū, quia hoc debet esse productū per actionem, quæ sit vera loquutio, qualis nō est actio sensus externi, ita proprie sicut actus imaginationis. Verbū mentis vere, & proprie est verbū alias enim Verbū Diuinū, productum per actus intellectus diuini, non esset verbum proprie, vt dicitur Ioannis 1. In principio erat Verbū. Et probatur, quia species expressa, intellectus est producta per actionē intellectus, quæ est vera loquutio ergo: hoc ergo verbū sic definitum dicitur cōceptus, quia ex accessu, & permixtione potētix, cū obiecto medio semine illius, scilicet media specie intelligibili, potētia sit grauida, & cōcipit paritq; postea notitiā quandā, quæ dicitur conceptus, seu verbū, ex quo ortū fuit commune illud axioma Augusti. *Ex obiecto, & potentia paritur notitia.* Ad do quod terminus productus per actū voluntatis, nullo modo dicitur verbū, quia ille actus proprie nō est loquutio, nec terminus illius est manifestatio, aliàs lequeretur, quod terminus pro-

ductus per actū voluntatis Diuinæ, qui est Spiritus Sāctus diceretur Verbū, quod est hæreticū, solū ergo terminus productus per actum voluntatis dicitur pōdus, quia cum illo sicut pōdere quodam tendit voluntas in obiectū.

Hieronymus Pla, vir doctissimus laborat multū, an verbū proprie dicatur de verbo vocali, vel magis proprie de verbo mentis. Circa quod dico nomē Verbum primario, seu primo fuisse impositū ad significandū verbū vocale, in qua prioritate hæc erat falsa propositio, terminus intellectio nis, siue Diuinæ, siue humane esse Verbū, quia tunc nō supponebat, pro Verbo diuino, vel humano, cū adhuc in illo priori, illa nō essent cognita, nec essent significata illo nomine: ergo illa propositio erat falsa, tñ, cum res spirituales, seu diuinas cognoscat homo in ordine ad res creatas corporeas, postea impositū fuit hoc nomē, ad significandū verbū mentis, seu Verbū Diuinū, vnde post quā homines cognouerūt terminum productū per intellectū Diuinum, & humanū, mutata fuit suppositio istius nominis *Verbum* & iā principaliter supponit pro Verbo intellectus, analogice vero pro verbo vocali, sicut sapientia primario significabat antea sapientia creatā, post quā homines cognouerunt sapientia Diuinā, mutata fuit suppositio illius nominis, & iam supponit primario pro sapientia increata, analogice

vero procreata, quæ doctrina col-
ligitur ex D. Tho. 1. p. q. 13. art. 3.
& 6. unde perfectius dicitur ver-
bū de verbo mērali quā de aliis,
quia est quid spirituale, perfe-
ctioriq; modo repræsentat res.